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1. Úvodné slovo starostu obce
Starostom  Obce  Gaboltov  som  od  01.01.2007,  piate funkčné  obdobie.  Zlúčená  výročná  správa  Obce
Gaboltov za rok 2023 je zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov, počas celého roku
2023  .   Dôležitou  súčasťou  obce  je  škola  s právnou  subjektivitou  na  rozvoj,  ktorej  značnou  mierou
prispievala  aj  obec.  Obec sa zameriavala  hlavne na plnenie  zákonom daných povinností  obce s cieľom
vychádzať v ústrety požiadavkám občanov obce a organizácii sídliacich v obci, konanie akcií pre občanov
hlavne za účelom dobrého spolunažívania občanov v rámci obce. Rok 2023 bol poznamenaný šíriacou sa
energetickou krízou  čo malo  negatívny vplyv na fungovanie obce aj konsolidovaného celku.

2. Identifikačné údaje obce
Názov: Obec  Gaboltov

Sídlo: Gaboltov 87

IČO: 00321966

Štatutár obce: Martin Ceľuch

Telefón: 054 47 94 131

Mail: obec@gaboltov.sk

Webová stránka: www.gaboltov.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. Starosta obce

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. 

Starosta obce Gaboltov   :  Martin Ceľuch

Zástupca starostu obce   :  Kamil Jurč 

Hlavný kontrolór :           Marcela Tipulová 

Obecné zastupiteľstvo obce Gaboltov : 
je zastupiteľský zbor  zložený zo 7 poslancov 
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1/  Kamil Jurč – zástupca starostu obce
2/  Marián Fornadeľ
3/  Peter Javorský
4/  Ing. Tadeáš ščešňák
5/  Marek Biath
6/  Iveta Borovská
7/ Ing. Lukáš Tuch

Obecné zastupiteľstvo v Gaboltove rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce.
Zasadnutia sa konali v dňoch 10.2., 24.3., 9.6., 11.8., 13.10., 1.12, 29.11 / 2023.

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Gaboltove schválené uznesením č. 8/ I/2022  

1. Komisia finančná a správy majetku – Kamil  Jurč
2. Komisia dopravnej a požiarnej prevencie – Marek Biath
3. Komisia športu a voľného času – Peter Javorský
4. Komisia kultúry a školstva – Iveta Borovská
5. Komisia ŽP a verejného poriadku – Ing. Lukáš Tuch

Obecný úrad
Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne
veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu
1/  Jana Kažimirová – samostatný odborný referent pomocná ekonomika a fakturácia, matrika, prenesený
výkon, štátnej správy, evidencia obyvateľstva podateľňa, pokladňa, sociálna agenda, miestne dane
2/  Iveta Patakiová – hlavná ekonómka
3/  Mária Bilavská  – opatrovateľská služba do 6.10.2024
4/ SÚO – mzdová agenda
5/ kontrolór obce – Marcela Tipulová

Schválené právne normy obce Gaboltov
1. štatút obce
2. rokovací poriadok OcZ
3. podpisový poriadok
4. organizačný poriadok OcÚ
5. štatút obecnej knižnice
6. všeobecné záväzné nariadenia obce:
- o daniach z nehnuteľnosti a o miestnych poplatkoch (ročné sa aktualizujú)
- o správnych poplatkoch
- o ochrane verejného poriadku
- o platbách za služby poskytované obcou
- o spôsobe určenia úhrady, o výške úhrady a spôsobe platenia úhrady za opatrovateľskú služby
- o územnom pláne obce
- k realizácií projektu udržania pracovných návykov nezamestnaných
- o prevádzke pohrebiská
- o rozpočtových pravidlách
- o podmienkach chovu,  držania  a manipulácie  s domácimi  a úžitkovými zvieratami  na území  obci

Gaboltov
- o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov počas volebnej kampane

7. zásady odmeňovania členov OcZ a členov DPZ
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8. interná smernica na vedenie účtovníctva
9. zásady na obeh účtovných dokladov
10. smernica o verejnom obstarávaní 
11. zásady pre vykonanie inventarizácie
12. smernica o evidovaní, odpisovaní a účtovaní majetku
13. bezpečnostný projekt na ochranu osobných údajov
14. registratúrny poriadok a registratúrny plán
15. zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce
16. pracovný poriadok 
17. program odpadového hospodárstva 
18. zásady postupu pri vybavovaní sťažností

Rozpočtové organizácie
Názov :  Základná škola s Materskou školou 
Sídlo    : Gaboltov 50, 086 02  Gaboltov
Štatutárny zástupca: Mgr. Dana Tejová
základná činnosť : vzdelávanie žiakov
IČO : 37874454
telefón: 054 47 94 123
e-mail : zsgaboltov@stonline.sk
webová stránka : nemá
hodnota majetku : 117 799,00 €
výsledok hospodárenia : - 518,21 €

Konsolidovaný celok tvoria :
materská účtovná jednotka : Obec Gaboltov
dcérska účtovná jednotka :  Základná škola s Materskou školou Gaboltov

4. Poslanie, vízie, ciele

 Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu, zložený zo zamestnancov obce. 
Obecný úrad má právnu subjektivitu. 

     Obecný úrad vykonáva odborné, administratívne a organizačné práce súvisiace s plnením úloh 
samosprávy obce, najmä: 
a) zabezpečuje písomnú agendu všetkých orgánov samosprávy obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je 
podateľňou a výpravňou písomností obce, 
b) pripravuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, obecnej rady a 
komisií obecného zastupiteľstva, 
c) vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom a daňovom konaní, 
vykonáva nariadenia obce, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu, 
d) koordinuje činnosť organizácií a ďalších subjektov vytvorených a zriadených obcou, 
e) organizačno-technicky zabezpečuje plnenie úloh štátnej správy, prenesených na obec. 

     Prácu obecného úradu vedie a organizuje starosta obce. 

     Vnútornú organizáciu obecného úradu, najmä jeho organizačné členenie, pôsobnosť jednotlivých 
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útvarov, zásady riadenia, zásady organizačnej štruktúry úradu a tiež ich vzájomné vzťahy obsahuje 
Organizačný poriadok Obecného úradu  Gaboltov, ktorý schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Gaboltove.

Vízie obce:

Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje
na zvýšenie kvality života občanov obce,
 • Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným 
subjektom.
 • Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia 
vecí verejných 
 • Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života , poľnohospodárskej výroby.

Ciele obce:

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, kultúrnu a
podnikateľskú  činnosť  v  obci  .  Pre  dosiahnutie  cieľov  a  plnenie  poslania  uplatňuje  Obec  Gaboltov
nasledovné zásady: 
 • plnenie právnych a ostatných požiadaviek,
 • zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom, 
• zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a
kvality života, 
• rozšírenie ÚP obce za účelom ďalšej výstavby

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
     Obec Gaboltov je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 
združuje osoby, ktoré majú na jej  území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok
ustanovených  zákonom  samostatne  hospodári  s vlastným  majetkom  a s vlastnými  príjmami.  Základnou
úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.
     

5.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :
Obec Gaboltov leží v severozápadnej časti Nízkych Beskýd v Ondavskej vrchovine, v doline potoka 
Kamenec. Stred obce leží vo výške 421 m n.m. v chotári 370 – 10025 m nad morom. Od okresného sídla 
Bardejov je vzdialená 15 km. Celková rozloha obce: 1 273 ha

Susedné obce : Sveržov, Petrová,  Nižný Tvarožec,  Kurov

5.2 Demografické údaje
Počet obyvateľov: 516 obyvateľov k 31.12.2023

Vývoj počtu obyvateľov :

Deti do 18 rokov 107 muži  50 ženy  57
Z toho   15 rokov   99  47  54
Ostatní obyvatelia 409 203 203

5.3 Ekonomické údaje 
Nezamestnanosť v obci : 5,8%
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Vývoj nezamestnanosti : v letnom období klesá v zimnom stúpa

5.4  Symboly obce
Erb, pečiatka a vlajka

                                                          

5.5   História obce
Prvá  písomná  zmienka  o obci  pochádza  z roku  1 274  v súvislosti  s prítomnosťou  krížovníkov

Božieho hrobu. V obci bolo kráľovské mýto, roku 1355 ho dostali Cudarovci  a v roku 1427 patrila panstvu
Makovica. Koncom 15. stor. ju spustošili Poľské vojska. Obec sa vyvíjala ako trhové mestečko. 

V roku  1958  sa  v obci  vytvorilo  roľnícke  družstvo.  V povojnovom  období  sa  postavili  objekty
občianskej  vybavenosti  (plne  organizovaná  škola,  kultúrny  dom,  zdravotné  stredisko,  6  bytové  domy,
predajňa a reštaurácia). Staršie objekty boli rekonštruované – MŠ, fara a pošta.

5.6  Pamiatky 

V obci sú dva kostoly. Rím. Kat. kostol barokový z 2. pol. 14 storočia prestavaný v roku 1715 ako stavebná
pamiatka a malý kostolík v centre.

6. Plnenie funkcií obce ( prenesené kompetencie, originálne kompetencie )

6.1   Výchova a vzdelávanie
 V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje  Základná škola s materskou školou s právnou 
subjektivitou

6.2  Zdravotníctvo
V obci  je  zriadené  zdravotné  stredisko  .  Lekársku   starostlivosť  zabezpečujú  1  lekár  pre   dospelých.
V stredisku sa nachádza lekáreň.

6.3  Sociálne zabezpečenie
Starostlivosť starších je riešená cez sociálne služby.

6.4   Kultúra
 Obec má svoj kultúrny dom, ktorý je súčasťou budovy obecného úradu a je využívaný na rôzne akcie, ktoré 
usporadúva obec, ako je Deň matiek, Deň úcty k starším a pod.
V obci fungujú organizácie: Únia žien, divadelný krúžok, spevokol, TJ,DHZ

6.5    Hospodárstvo

Služby v obci poskytujú :
- Pohostinstvo – Borecký
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- Pošta
- Drevogat – Kuľka
- Potraviny – KOTVA

Poľnohospodárska výroba
- VK- Kuľka farma

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.

Obec   zostavila  rozpočet  podľa  ustanovenia  §  10  odsek  7)  zákona  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových
pravidlách  územnej  samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení  neskorších predpisov.
Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a
kapitálový   rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 
Rozpočet obce  bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.11.2022  uznesením č.7/I/2022

Zmeny rozpočtu: 
-   prvá zmena rozpočtové opatrenie č.1 – 28.2.2023
-  druhá  zmena UR č.1  - 9.6.2023 uznesením č.5 / V /2023

 -      tretie   zmena UR č.2 – 11.8.2023 uznesením č.6/VI/2023
      -      štvrtá zmena rozpočtové opatrenie č.2 – 30.09.2023

-  piata zmena  UR č.3  -  13.10.2023  uznesením č.4/VII/2023
-  šiesta zmena UR č.4 – 1.12.2023  uznesením č. 3/VIII/2023 

    

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov/

čerpanie výdavkov
k 31.12.2023

% plnenia
príjmov/

% čerpania
výdavkov 

Príjmy celkom 1 065 280,00 1 923 929,00 1 922 736,29 100
z toho :
Bežné príjmy   865 280,00 1 671 750,00 1 669 356,96 100
Kapitálové príjmy        200 000,00   134 878,00        134 878,06 100
Finančné príjmy              0,00     67 860,00      69 059,81 100
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

            0,00     49 441,00      49 441,46 100

Výdavky celkom 1 065 280,00 1 807 476,00 1 886 886,50 119
z toho :
Bežné výdavky   180 320,00  250 300,00    329 563,47 132
Kapitálové výdavky   232 000,00    13 853,00     13 852,90 100
Finančné výdavky     12 460,00       157 247,00        157 246,26 100
Výdavky RO s právnou
subjektivitou

  640 500,00    1 386 076,00 1 386 223,87 100
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Rozpočtové 
hospodárenie obce

0 116 453,00 35 849,79

7.2 Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR

Bežné  príjmy spolu
1 718 798,42

z toho : bežné príjmy obce                                        1 669 356,96
             bežné príjmy RO                                                         49 441,46
Bežné výdavky spolu 1 715 787,34
z toho : bežné výdavky  obce 329 563,47
             bežné výdavky  RO 1 386 223,87

Bežný rozpočet 3 011,08
Kapitálové  príjmy spolu 134 878,06
z toho : kapitálové  príjmy obce                                          134 878,06
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 13 852,90
z toho : kapitálové  výdavky  obce 13 852,90
             kapitálové  výdavky  RO 0

Kapitálový rozpočet 121 025,16
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                           124 036,24
Vylúčenie z prebytku 75 228,50
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 48 807,74
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov  67 859,81
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 157 246,26

Rozdiel finančných operácií -89 386,45
Úprava , nezaúčtovaný na účte 453 / 131M – havarijný stav škola PS, 
vrátka z r.2022 69 500,00
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Rozdiel fin.operacií po úprave -19 886,45

PRIJMY SPOLU
1 921 536,29+ 69500-=1 991 036,29

VÝDAVKY SPOLU 1 886 886,50
Hospodárenie obce 104 149,79
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 75 228,50
Upravené hospodárenie obce 28 921,29

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu v sume 124 036,24 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods.
3  písm.  a)  a b)  zákona  č.  583/2004  Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. ,upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných
predpisov v sume  75 228,50  EUR, je prebytok  48 807,74 EUR.

     
Prebytok  bežného a kapitálového  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.
583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov sa upravuje o :
     

a)nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v   rozpočtovom roku
v sume   75 228,50 € , a to na : 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume        32 454,00 €
- na dopravné v oblasti školstva v  sume                 9 273,20 €
- na stravné , stravné HN v sume                           30 966,30 €
- na Profesijný rozvoj                                                  472,00 €
- na MŠ zo ŠR                                                          2 063,00 €

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na  kap. výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom
rozpočtovom roku  v sume   0,00 € 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona
č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume  0,00 €

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku   v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z.
o rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších
predpisov. 

Schodok   finančných operácií upravený v sume  19 886,45 €, bol  vysporiadaný z :
- prebytku  bežného a kapitálového rozpočtu v sume        19 886,45 €

Na základe uvedených skutočností výsledok hospodárenia obce je prebytok  vo výške
 28 921,29 €, ktorý bol použitý na tvorbu rezervného fondu obce .

Výsledok hospodárenia obce bol schválený  OZ v Gaboltove dňa 9.6.2023, uznesením 10/V/2023.

7.3  Rozpočet na roky 2023 - 2025
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Skutočnosť
k 31.12.2023

Rozpočet  na
rok 2024

Rozpočet
 na rok 2025

Príjmy celkom 1 922 736,29 865 280,00 865 280,00
z toho :
Bežné príjmy 1 669 356,96 865 280,00 865 280,00
Kapitálové príjmy 134 878,06 0,00 0,00
Finančné príjmy 69 059,81 0,00 0,00
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

49 441,46 0,0 0,0

Skutočnosť
k 31.12.2023

Rozpočet  na
rok 2023

Rozpočet
 na rok 2024

Výdavky celkom 1 886 886,50 865 280,00 865 280,00
z toho :
Bežné výdavky 329 563,47 180 320,00 180 320,00
Kapitálové
výdavky

13 852,90 32 000,00            32 000,00

Finančné výdavky 157 246,26 12 460,00 12 460,00
Výdavky RO s právnou
subjektivitou

1 386 223,87 640 500,00 640 500,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a
konsolidovaný celok

8.1  Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku
Názov Skutočnosť

k 31.12. 2022
Skutočnosť
k 31.12.2023

Majetok spolu 2 252 004,11 2 126 84,97

Neobežný majetok spolu 2 107 762,08 2 007 973,71

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0

Dlhodobý hmotný majetok 2 010 205,15 1 910 416,78

Dlhodobý finančný majetok     97 556,93            97 556,93

Obežný majetok spolu    142 363,34  116 826,73

z toho :

Zásoby         40,75       14,73

Zúčtovanie medzi subjektami VS                 576,00        0,00

Dlhodobé pohľadávky        200,43     200,43

Krátkodobé pohľadávky    1 348,75 7 571,00

Finančné účty           140 197,41       109 040,57
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0

Časové rozlíšenie 1 878,69            2 042,53

b) Za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2022

Skutočnosť
k 31.12.2023

Majetok spolu         2 350 560,91 2 244 641,97

Neobežný majetok spolu 2 108 338,08 2 007 973,71

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0

Dlhodobý hmotný majetok 2 010 781,15 1 910 416,78

Dlhodobý finančný majetok      97 556,93      97 556,93

Obežný majetok spolu             239 493,59    233 637,11

z toho :

Zásoby    274,95                14,73

Zúčtovanie medzi subjektami VS    0,00        0,00

Dlhodobé pohľadávky 200,43     200,43

Krátkodobé pohľadávky                1 348,75             7 571,00

Finančné účty           237 669,46 225 850,95

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0

Časové rozlíšenie 2 759,24           3 031,15

8.2  Zdroje  krytia 

a) za materskú účtovnú jednotku
Názov Skutočnosť

k 31.12. 2022
Skutočnosť

k  31.12.2023
Vlastné imanie a záväzky spolu        2 252 004,11 2 126 842,97

Vlastné imanie 467 743,05    514 709,34

z toho :

Oceňovacie rozdiely 0 0

Fondy 0 0

Výsledok hospodárenia 467 743,05 514 709,34

Záväzky 543 105,43 323 410,71

z toho :
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Rezervy 1 200,00 1800,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 123 764,58 75 228,50

Dlhodobé záväzky 131 352,36 125 798,66

Krátkodobé záväzky  16 440,81   15 884,20

Bankové úvery a výpomoci          270 347,68         104 699,35

Časové rozlíšenie        1 241 155,63 1 288 722,92

b) Za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2022

Skutočnosť
k  31.12.2023

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 350 560,91 2 244 641,97

Vlastné imanie 467 246,41           513 694,49

z toho :

Oceňovacie rozdiely 0 0

Fondy 0 0

Výsledok hospodárenia 467 246,41 513 694,49

Záväzky 641 180,63 441 235,94

z toho :

Rezervy 1 200,00 1 800,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS          123 764,58          75 228,50

Dlhodobé záväzky 136 958,95 131 772,80

Krátkodobé záväzky 108 909,42 127 735,29

Bankové úvery a výpomoci 270 347,68 104 699,35

Časové rozlíšenie 1 242 133,87 1 289 711,54

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
Obec 
- významný prírastok a úbytok  majetku    

Majetok 021 stavby
- zvýšená hodnota o zaradené stavby:  
v priebehu roku 2023 nebola navýšená hodnota majetku 

-znížená  hodnota o vyradené  stavby: 
v priebehu roku 2023 nebol žiadne vyradenie majetku

 Majetok 022 stroje, prístroje :
-v priebehu roku 2023  nebola navýšená hodnota majetku
-v priebehu roku 2023  bolo vyradenie majetku 1407,72 €

   
Majetok 023  dopravné prostriedky  :
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-v priebehu roku 2023 bola navýšená hodnota majetku – 10 000,00 € / protipovodňový vozík DHZ / dar
Slovenská republika, zastúpená Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky

-v priebehu roku 2023 nebolo žiadne vyradenie majetku

Majetok 028 drobný dlh.majetok :

-  v priebehu roku 2023 nebola navýšená hodnota majetku
-  v priebehu roku 2023 bolo  vyradenie majetku  69,04 €

Majetok 029 ostatný  dlh.majetok :

-  v priebehu roku 2022 nebola navýšená hodnota majetku
-  v priebehu roku 2022 nebolo  vyradenie majetku 

Majetok 031 pozemky :

-v priebehu roku 2023 bola navýšená hodnota majetku 1 651,72 €
-v priebehu roku 2023 bolo  vyradenie majetku 1662,34 €  / odpredaj pozemkov /

Obstaranie majetku 042  a 052
      

- 042  - hodnota bola navýšená o 11 760,00 €  / projekt / zlepšenie ener. hospodárnosti MŠ 
- 052 – hodnota bola navýšená o  2092,90 € /052 / záloha na Žalúzie KSB 

rozpočtová organizácia 
žiadne významne prírastky v majetku   ZŠ s MŠ v Gaboltove

8.3  Pohľadávky

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky Stav
k 31.12 2022

Stav
k 31.12 2023

Pohľadávky do lehoty splatnosti      801,63 6 466,49

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 640,28 2 387,19

b) Za konsolidovaný celok

Pohľadávky Stav
k 31.12 2022

Stav
k 31.12 2023

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 402,83 7 067,69

Pohľadávky po lehote splatnosti  1 039,08 1 785,99

8.4  Záväzky
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a) Za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Stav
k 31.12 2022

Stav
k 31.12 2023

Záväzky do lehoty splatnosti  147 793,17 141 682,86

Záväzky po lehote splatnosti  0 0

b) Za konsolidovaný celok

Záväzky Stav
k 31.12 2022

Stav
k 31.12 2023

Záväzky do lehoty splatnosti  245 868,37 259 508,09

Záväzky po lehote splatnosti  0 0

Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023
Celková úverová zaťaženosť obce k 31.12.2023 bola voči banke  104 699,35 € / úver  141 148,33 €
na predfinancovania z projektu EPFRV Ihrisko , športovisko bol splatený 1-4/2023 / , voči MF SR
0,00 €  / 15 000,00 € / bezúročná pôžička v dôsledku COVID 19 výpadku podielových dani/ bola
odpustená obciam na základe uznesenia vlády č.459 zo dňa 13.9.2023 /  ,  voči ŠFRB 128 781,86  € /
nájomné byty / .

9.  Hospodársky výsledok za 2023 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú

jednotku a konsolidovaný celok 
a) Za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2022

Skutočnosť
k 31.12.2023

Náklady

50 – Spotrebované nákupy    61 353,00    51 214,45

51 – Služby    50 138,37    53 683,22

52 – Osobné náklady  103 463,99  104 686,70

53 – Dane a poplatky        116,00           60,00

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

     2 880,93 13 205,22

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

 129 833,17  125 911,70

56 – Finančné náklady    10 869,77     7 411,35
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57 – Mimoriadne náklady             0,00           0,00

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

 139 020,74 153 802,13

59 – Dane z príjmov               0,00            0,00

Výnosy

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar

             93,03        600,70

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

               0,00             0,00

62 – Aktivácia                0,00             0,00

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

   328 799,99  357 893,54

64 – Ostatné výnosy      24 752,12    45 671,27

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

      1 687,10      1 491,53

66 – Finančné výnosy       0,00          0,00

67 – Mimoriadne výnosy       0,00          0,00

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC

121 460,79 151 284,02

Výsledok hospodárenia
/ + kladný VH, - záporný VH /

-20 882,94 46 966,29

Hospodársky výsledok  v sume   46 966,29  EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok

hospodárenia minulých rokov.  Výška hospodárskeho výsledku bola ovplyvnená v dôsledku  energetickej

krízy

b) Za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2022

Skutočnosť
k 31.12.2023

Náklady

50 – Spotrebované nákupy   220 013,73    219 676,12

51 – Služby      81 572,15    104 088,89

52 – Osobné náklady 1 096 334,01 1 246 124,74

53 – Dane a poplatky          416,00          360,00

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

    25 584,30     46 449,60

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

  130 700,17   124 206,65
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56 – Finančné náklady    12 205,71      7 850,42

57 – Mimoriadne náklady             0,00             0,00

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

     7 320,20      9 728,10

59 – Dane z príjmov             0,00             0,00

Výnosy

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar

    32 617,88    40 788,89

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

            0,00            0,00

62 – Aktivácia             0,00            0,00

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

 328 799,99  357 893,54

64 – Ostatné výnosy    26 530,00    54 976,52

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

     1 687,10      1 491,53

66 – Finančné výnosy         0,00          0,00

67 – Mimoriadne výnosy         0,00          0,00

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC

1 163 935,49 1 352 063,17

Výsledok hospodárenia
/ + kladný VH, - záporný VH /

-20 575,81 46 448,08

Výška hospodárskeho výsledku v konsolidovanom celku bola ovplyvnená v dôsledku energetickej krízz

10 . Ostatné  dôležité informácie 

10 .1 Prijaté granty a transfery 
V roku 2023 obec, rozpočtová organizácia  prijala nasledovné granty a transfery:

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ Suma v €. Účel
MV SR 1 357,41Voľby NR SR
MV SR 188,18REGOB
MV SR 4 685,00Vzdelávanie MŠ
MV SR 340,00Referendum 2023
MV SR 43 128,00ŠR - asistent učiteľa

8 376,00Ubytovanie UA
MIRRI 7 800,00Dotácia Ukrajina / spracovanie
MV SR 19 750,00 Sociálne znevýhodnené prostredie
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UPSVaR 4 996,60Školské potreby 
MV SR 6 082,83Matrika
ÚPSVaR 78 765,00Stravné pre deti v HN
MV SR 976 404,00Prenesené kompetencie
MV SR 30 745,00Dopravné
MV SR 7 259,00Príspevok na učebnice
MV SR  10 387,00Vzdelávacie poukazy
MH SR            2 397,15 Dotácia na zvýšene energie - obec
MH SR            9 749,79 Obec – zvýšená inflácia 
MPC Prešov          65 622,52 ZŠ – asistent učiteľa, psychológa
DPO SR           3 000,00 Dobrovoľná požiar.ochrana -  bežné

výdavky
MV SR           4 660,00 ZŠ – Podpora digitalizácie 

          1 472,00 ZŠ – Profesijný rozvoj  PZ a  OZ /
plán obnovy

             637,80 ZŠ – odmena pedag.prax 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

Prijaté kapitálové granty a transfery 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

133 736,07 EPFRV – športovisko, ihrisko

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

10 .2 Poskytnuté dotácie 
Obec v roku 2023 poskytla  dotácie  v súlade  s uznesením č.  2/VI/2007 bod 1 b,  Telovýchovnej  jednote
„BUSOV“ , DHZ   na podporu všeobecne prospešných služieb a  Cirkvi, Únia žien , CVČ na všeobecne
prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Prijímateľ dotácie
--

Suma poskytnutých
prostriedkov
v roku 2022

Suma použitých
prostriedkov
v roku 2023

Telovýchovná jednota - bežné výdavky             5 000 € 5 500 €
DHZ  – bežné výdavky             1 040 €       1 100  €
transfer cirkvi            1 000  €       1 160 €
Únia žien             280,20  € 1 730,60 €
CVČ                0,00 € 237,50 €
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K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s uznesením č. 2/VI/2007 bod
1 b.

10.3 Významné investičné akcie v roku 2023

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023:
a) obec

- Projekt  / zlepšenie ener. hospodárnosti MŠ

b) rozpočtová organizácia  -  žiadne významné investičné akcie

10.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Zámery rozvoja obce Gaboltov a potrieb jej obyvateľov sú vyjadrené vo viacročnom rozpočte obce, ktorý je
strednodobým ekonomickým nástrojom finančnej politiky obce. Viacročný rozpočet sa zostavuje na obdobie
troch rokov, pričom príjmy a výdavky rozpočtov na roky nasledujúce po príslušnom roku, nie sú záväzné.
Obec  sleduje  v priebehu  roka  vývoj  hospodárenia  podľa  rozpočtu  a v prípade  potreby  vykonáva  v ňom
zmeny,  najmä  zvýšenie  vlastných  príjmov,  alebo  zníženie  výdavkov  s cieľom  zabezpečiť  vyrovnanosť
rozpočtu ku koncu rozpočtového roka.

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch :
- výstavba chodníka a premostenie potoka
- rekonštrukcia miestnych potokov

 

b) rozpočtová organizácia
- výmena podlahy v telocvični
- Rekonštrukcia MŠ
- Rekonštrukcia kúrenia

Projekty a žiadosti a dotácie
Obec Gaboltov podala v roku 2023  žiadosť o dotáciu.

- Rozšírenie kapacít MŠ

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2023 do 31.12.2023.
Individuálna  účtovná  závierka  a  konsolidovaná  účtovná  závierka  boli  zverejnené  v  registri  účtovných
závierok  v zákonom stanovenom termíne. 

 Po ukončení účtovného obdobia nenastali  žiadne udalosti  osobitného významu,  ktoré by bolo potrebné
uviesť v tejto  výročnej správe. Upozorňujeme ,ale na skutočnosť pokračovanie energetickej  krízy čo má
negatívny vplyv na fungovanie obce

10.6   Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  
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Obec nevedie už žiadny súdny spor.

Vypracoval:    Ing. Patakiová                                           Predkladá: Martin Ceľuch

V Gaboltove dňa  26. 06. 2024

Prílohy:

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 
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